ζ'. Ἄρτι δὲ καὶ τοῦ Διογένους Ῥωμανοῦ τῶν τῆς βασιλείας οὐράων ἐπεληγμένου πρώτος τῶν ἀδελφῶν Μανουὴλ φικέλωτο τῷ βασιλεῖ καὶ πρωτοστράτην πρὸς αὐτοῦ ἀποδέδεικτο. Οὕτω συχρὸς παρεβρύη καιρὸς, καὶ στρατηγὸς αὐτοκράτην τῶν Ἐφῶν ταγμάτων προὔδεδίλητο. Περαιωθεὶς οὖν τὴν Προποντίδα περὶ Γαλάτας ἠλόλιζετο, ἤδη τῶν Τούρκων ἀρξαμένων τὰ τῆς Ἐφῶς ληΐζεσθαι. Τίνας δὲ οἱ

Petri Possini notæ.

πῦς. Quod reprehendere opinor nemo poterit, qui hos commentarios et ceteros istorum temporum scriptores accurate legerit.

Τούρκοι (5), καὶ ὄθεν γῆς ὠρημενοὶ πρότερον ὁμορῶν Ῥωμαίοις ἔληγον ὑστερον, ἀναγκαῖον ἄνωθεν διηγήσασθα. Οὗτοι οἰκίει μὲν ἔλαχον τὰ προσάρκτια τὰ πέραν Ταναΐδος τε καὶ Βοσπόρου, οὐ πᾶν τε τῶν Καυκασιῶν ἀπέχοντες ὄρων. Αὐτόνομον ἔθνος ὃν καὶ γαλακτοφάγον (6) ἀρχῆθεν πολυάνθρωπόν τε καὶ πολεμικώτατον ὑπ' οὐδένης δεδούλωται ἔθνος πῶποτε. Τῆς γούν Περσῶν ἀρχῆς εἰς τοὺς τῆς Ἄγαρ διαλυθείσης, καὶ τῆς μὲν Σαρακηνῶν ἐπικρατείας (7) μὴ μόνον Περσίδος, καὶ Μηδίας, καὶ Βαβυλώνας, καὶ Ἀσσυρίων κυριευούσης, ἀλλ' ἤδη καὶ Αἰγύπτου καὶ Λιβύης καὶ μέρους οὐκ ἐλαχίστου τῆς Εὐρώπης, ἐπιπερ ἀλλήλων καταστασιάσαντες οἱ ἔξ Ἄγαρ τὴν μεγίστην ἀρχὴν εἰς πολλὰς ἐμερίσαντο ἄλλος ἄλλης κατάρχων, καὶ εἰς ἐμφυλίους πολέμους τὸ ἔθνος ἐχώρησεν, ἀρχηγὸς Περσίδος καὶ Μήδων καὶ Ἀβριτανῶν καὶ Μηδίας ὑπάρχων τότε

A profecti Turci Romanis se primum finibus admo-
verint, 26 deinde bellum in nos moverint necesse
arbitror, repetita paulo altius narratione, tradere.
Patria illorum prima fuit septentrionalis tractus
ultra Tanain et Bosporum, non longe a montibus
Caucasiis. Gens fuit propriis ab initio institutis
utens. lacte vesci solita, populosissima bellicosissima
maque eadem, nec ullius unquam jugum externæ
potestatis passa. Porro imperio Persarum in Agar
posteris translato, auctaque in tantum Saraceno-
rum potentia, ut non modo Persidi, Mediæ, Baby-
loniæ, Assyriisque dominarentur, verum jam Ægypto
etiam et Africæ partique Europæ non exiguæ
imperarent, tantum regnum discordia pessumdedit
et in multos minutos discidit principatus, invaden-
tibus pro se potentioribus quibusque inter sedition-
um tumultus, bellorumque furores civilium, quas

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

(5) *Τίνας δὲ οἱ Τούρκοι.* De Turcorum origine ac primis sedibus multa hactenus scriptores varii congesserunt. Illud in confesso est, ad Caucasii montis partes septentrionales versus Tanaim et Bosporum habitasse, ex Bryennio, Scylitze et Zonara, quibus consentit Porphyrogeneta: tradit quippe lib. *De adm. imp.*, c. 3, Turcos Patzinacis vicinos fuisse; c. 12, provinciam ab iis inhabitatam ab occidente Franciam, a septentrione Patzinacitas, a meridie magnam Moraviam habuisse auctor est. Denique c. 38 et 40. Chazaris conterminos fuisse ait. Atque ut inde facilius deprehendatur quem incoluerunt tractus, observandum ex eodem scriptore c. 1, 8 et 37, Patzinacitas gentem fuisse vicinam Russis, et ad Danaprim et Danastrim celeberrimos fluvios, versus Chersonesum Tauricam habitasse. Franciæ appellatione intelliguntur regiones ad septentrionem, quæ Franciis aut imperatoribus Germanicis, Porphyrogenetæ ævo, parebant. Poloni videlicet et vicinæ iis nationes. Magna Moravia, quæ Sphendopluci regio dicitur, eidem Porphyrogenetæ c. 12, 38 et 41 videtur eadem quæ hodie Moldavia appellatur. Chazari denique, quorum crebra est apud scriptores Byzantinos mentio, finitimi erant Uzis, Alanis, Chersonitis, Bulgaris et ipsis Turcis. Turcia igitur vetus ex prædictis existitisse conjicitur in Lithuania provinciis, quæ ad Pontum Euxinum vergunt. Sed et ad Istrum ipsum habitasse Turcos docent Scylitzæ et Zonaras in Leone Philos. et in Constantino Monomacho. Cavendum porro ne quis existimet tunc primum Turcorum in Asia nomen auditum, aut ex septentrione in Orientem trajecisse Turcos, cum Monomachus imperavit, quod primo intuitu velle videntur Bryennius, Scylitzes et Zonaras. Certe eo in errore versatur Theodoros Gaza Thesalonicensis in tractatu quem *Περὶ ἀρχαιογραφίας Τούρκων* inscripsit, Scylitzæ, seu ut vocat, Scylacis, verbis delusus, a quo pleraque, quæ habet in hoc syntagmate, desumpsit, de quo scriptore istud appropinquat iudicium, Σχολιάξ μὲν οὖν ὁ τὰς πράξεις συγγεγραφέας ἀπὸ Νικηφόρου τῶν Γενικῶν, μέχρι Ἰσακίου τοῦ Κομνηνοῦ, ἐφ' οὗ δὴ καὶ αὐτὸς ἦν, ἀνὴρ μὲν οὐκ εὐκαταφρόνητος, τὴν λέξιν δὲ ἰδιώτης, etc. Turcos, inquam, non ex Hunnicis seu arctois regionibus, in auxilium evocavit Muchemeætes, sed ex ea quam hac ætatē incolebant, ultra Araxidem fluvium, provinciam, Chorosanæ seu Persidii contermina, quo longe antea ex Septentrione concesserant, ut ex Porphyrogeneta c. 38 discere est. Cum enim a Patzinacitis debellari essent propriisque ejecti sedibus, horum pars una versus